Adverbia alia sunt temporis, id est, significant tempus, etliche adverbia deuten ein Zeit an. ut als / quando, wanna / cras, morgen. hodie, heut. heri, gestern.

Adver-

Adverbia alia sunt Numeri, etliche adverbia bedeuten eine Zahl. ut als / seinel, einmal, bis, zweymal, ter, dreymal, centies, hunderimal, millies, tausendmal.

Adverbia alia sunt Affirmandi, etliche adverbia sind damit man etwas bejahet / bestätiger. ut als / profectò, fürwar / gewisslich. scilicet, nemlich / ja. videlicet, ja. plane, ganz / war / warhaftig. etiam, ja. maximè, in alle weg. nempè, hinder sich aussen / oder / auch / ja / freylich.

Adverbia alia sunt Negandi, etliche adverbia seynd / damit man etwas läugnet / oder nein saget. ut als / non, nein. haud, nein. minimè, mit nichten / zumal nicht / ganz vnd gar nicht.

Adverbia alia sunt Demonstrandi, etliche adverbia seynd / damit man etwas zeiget / oder andeutet / ci. nem etwas weiset. ut als / en, ecce, siehe da.

Adverbia alia sunt Declarandi, etliche adverbia seynd / damit man etwas erklärret / oder aufsleget. ut als / nimicum, nemlich. videlicet, nemlich / als.

Adverbia alia sunt Optandi, etliche adverbia seynd / damit man etwas wünschet. ut als / utinam, wolte Gott / ô si, ô wan / wolte Gott.

Adverbia alia sunt Hortandi, etliche adverbia seynd / damit man ermahnet. ut als / eia, age, wolan / huu.

Adverbia alia sunt Ordinis, etliche adverbia bedeuten eine Ordnung. ut als / primò, erstlich, deinde, darnach / zum andern.

Adverbia alia sunt Similitudinis, etliche adverbia seynd / die eine gleichheit / oder vergleichung bedeuten. ut als / quasi, gleichsam / gleich als. ceu, gleich als. sicut, velut, gleichwie.

Adverbia alia sunt Interrogandi, etliche adverbia seynd / damit man fragt. ut als / cur, quare, quomodo, warumb?

Adverbia alia sunt Qualitatis, etliche adverbia seynd / die eine beschaffenheit bedeuten. ut als / benè, wohl. malè, übel. doctè, gelehrt. pulchrè, hūpsch / schön. verè, warhaftig. &c.

Adverbia alia sunt Quantitatis, etliche adverbia seynd / die eine grösse bedeuten. ut als / multùm, viel. paululùm, gar wenig. minimùm, gar wenig. nimum, gar viel. parùm, ein wenig.

Adverbia alia sunt Intendendi, etliche adverbia seynd / damit man ein ding grösser machen wil. ut als / valdè, sehr. prorsus, gänzlich / in alle wege. vehementer, sehr / heftig.

Adverbia alia sunt Remittendi, etliche adverbia seynd / damit man etwas nachlässt. ut als / sensim, gemächlich / leiß/ paulatim, allmählich.

Adverbia alia sunt Dubitandi, etliche adverbia seynd / damit man zweifelt. ut als / forsitan, fortasse, vielleicht.